
kloaka /

 Tramvestie
P N

HZM

Liberec – Fügnerova
co je to za věci co mám
s tim šňůru mám dokola
omotanou kolem krku a
lístek nemám cvaknutej
a ta tlačenice a poď sem
já se sám bojim mluvit

tady je Bída tady
přes Bídu jsem
vždycky chodil
z hospody domů
na Kunratickou

Mlýnská
jak mám mluvit když
neni o čem tady neni

nic nic voni
čekaj až se to rozpadne
aby pak dostali povolení

to je evidentní tady
nějakej punker

jim tam napsal punk!
Textilana

zarůstá to tu tady byla Billa
po zdech tady chodily na nákup
takový stíny ale už se oloupaly
malinkatá budka ve který krouží
asi osm dravců po Textilaně zbyly
komůrky močál vedle něj rybníček
tady byl barák sám jsem ho boural
potřebovali jsme tenkrát cihly na
garáže co jsme stavěli svépomocí
na sídlišti Kunratická a ten barák
se vlastně ani nemusel rozbíjet
rozpadalo se to skoro samo
v maltě byl perk místo písku
člověk musel dávat pozor
aby ramenem nevyvrátil

celou stěnu
kachny
U Lomu

za chvíli budem nahoře na Rudě
vždycky když se šlo na tramvaj
tak se šlo z Kunratický na Rudu

škályhnědýatámhlezelený
tomuseříkáskupinováestetika!

ULomu
támhlesipánfotíkachny
amykoukámenahromadu

anaosamělouplastovoužidli
adosklepůnebodokatakomb
nezbylotadyskoronicprotože
strojetovšechnorozemlelyna
antukuzbyltujenobnaženej
pokroucenejteplovodkterej

sevětvílezetonahoru
takhlek tomupaneláku
druhávětevseplazí
naBroumovskou

úplněvidíštystřeva
tyvyhřezlývyvrženosti

támhletolezeprvnímpatrem
někdejšíhozávoduBlaupunkt
kterejoninechávajschválně
chátratvyndalioknaastrhli
střechuabydotohopršelo
arozpadlosetoprotožeprej
jetonějakápamátkasekterou
prejněmečtísecesníarchitekti

vyhrálinějakoucenutak
semusípočkatačekáse

ačekáažbarabizna
podlehne
Mlýnská

ajsmeNaBídě
koukámenapaneláky
špinavýčinžákykamna
kotletadyobrovskádíra
naPerštýněs jezírkem
natohlebysenormálně
mělypořádatzájezdy

bylabytotakovánaučná
stezkakterábyvedla
potěchokružích

pořádníž
aníž

abykaždej
viděl

Liberec–Fügnerova





kloaka / | poézia

a když někdo přijel na Rudu
šlo se ho vyzvednout sem

Nová Ruda
stříbrná šifra na zdi
cestou tady nahoru
mě vždycky chytaj
divný stavy ale

nebudem o tom –
a tady v zahradě

maj plechovýho hada
nový zrůdný baráky
je jich víc a víc a

všechny jsou stejný
všechny narychtovaný

jednim směrem
a teď to zadunělo

– a stojíme
a nic

všichni dělaj jako že nic
ale všichni se bojej toho
ticha do kterýho pípaj ty
zvuky to varovný pípání

a další rána
– řidič zřejmě vylezl ven
uhodil palicí do výhybky
a nikdo nehne ani brvou

neuvěřitelný
teď se rozjely ventilátory
ozvalo se optimistické

zacinkání a jedeme jedeme
kolem staveniště

a všichni dál úplně
nehybně seděj

Ústav sociální péče
další zastávkový dravci
reklama slečna s nohama
dlouhejma pomalovanejma
ústav stromořadí patice po
teplovodu vilky nějakej pán
sauna tenis bar U Rudolfa
míchačka pán s hráběma

Pivovar
vždycky jsem chtěl vidět
jak vypadá silo zevnitř

ale nikoho tam –
neznáš někoho v silu?
a tady v tý lékárně
dělá moje žena ale
nemá tady auto

parčíks garážema
panelák

WesternClub
blížímesek lékárně

kdepracujemoježena
alenemátadyauto
takžetuještěnení

Lékárna
garážovátrafikapaníMelčové

kdemiženaobčaskoupídoutníky
odpadkovýkošezotryskanýho
betonus oblázkamaauvnitřje
plechovejkošzvohejbanejjak
starákonzervablížímesek silu
kterýmárůznýtakovýnásypky
avýsypkytadyzbytkyteplovodu
dalšídilatačníúčkosevinepřes
cestutadysedvěpotrubíkřížej
atadyjeněkdopřeřízvejpůl

nepotřebnejmapatkamaprorůstaj
křoviskaarezavápanísepsem
zdravotníúřadatadypodium
abysidůchodcimohlizatančit

Ústavsociálnípéče
tyhlebarákytoje
naprostejděsten

obloukmáasipůsobit
jakožejetostarýale
každejvížejetonový
ahnusnýatadyje
rušičkanebotaky
vysílačkakterá
jetuodjakživa
alenikdoneví

cokomuvlastněruší
případněcokomuvysílá

jedemez kopcekolemautosalonu
shorasekoukámedozahrádek

avidímevšechentennavrstvenej
aupěchovanejbordel

NováRuda
billboardsezvířecímkřížencem
spouštímesedogarážovékolonie
kdekaždágarážjevždyckyokus
vejšnežtapředtimamávždycky
jinýdveřetadymáněkdoúplně
novýrolovacíplasťákytámhle
plechovýhustěpoďobanývrata
dřevěnýoloupanýposprejovaný





Tramvestie | Pavel Novotný

ještě tu není
Lékárna

nastupuje ušpiněnej pán
v nadražáckým mundůru

chtěl bych si ho prohlídnout
jenže von si instinktivně sedl

na druhej konec a já nemůžu se
za nim takhle otáčet protože ty
lidi se na mě fakt nesmějou

protože slyšej jak si tady melu
a voni sice nehnou ani brvou ale
určitě se bojej protože nevědí
co to tady provozujem bojej se
aby třeba nemuseli taky takhle
mluvit tohle je úžasnej objekt
kterej jsem několikrát kreslil:

vodárenská věž
dříve pokrytá břidlicí
dnes imitací měděnky

a Western Club a panelák
a tady zubař doktor Roer
a kostel nejsvětější trojice

pěknej františkánskej
Vratislavice kostel

tady mi končej vzpomínky
teď to bude pořád těžší a těžší
i když počkej jo tady někde
je stanice kam jezdili můj
tchán a tchýně voni sou
takový jako šetřivý voni
to maj na chlup spočítaný
že když jedou do Plavů
že se jim to vyplatí jet

do určitý stanice tramvají
a od určitý stanice vlakem

hele ten dvorek se slepicema
to už se dneska teda nevidí
to je normální vesnice tady
tady se normálně hospodaří
a výhybna ha tak to je ale

zásadní zastávka
Vratislavice výhybna

tady na Výhybně tenkrát
dělal Milan pravý divy
a ta blonďatá slečna
z nás byla teda dost
no hlavně z Milana
a tramvaj furt nejela
a nejela a zahrádky

soustruhkaždejsiněco
pokoutněvrtáfrézuje
všechnosetokupí
v jakejsinesmyslnej

celekdrobnýchužitečností
předmostemznačka
průjezdzakázánač
z mostuzbylajen
traverzovákostra

Vratislavickákyselka
serozpadá
Kyselka

kdyžjsemtojelnadruhoustranu
viděljsemvšechnonarubytakže

napříkladteďvimžetámhlezatim
sloupemutohomostužetammá
kdosivýdechz udírnyavontam
mávůbecspoustuúžasnejchvěcí
třebakorčákvíšcojetokorčák?

korčákjetakovejtrakař
kterýmsevyvážížumpa
totakhlevezmeššoufek

adotohokorčákušouem
přelejvášpostupněžumpu
atakhletodělášpořád

ažvytahášceloutužumpu
aabyspakneumřelsmrady

taktomátakhledekl
Vratislavicevýhybna

natohlenezapomenujak
tablondýnanavýhybně

jakpřednámapořádněkam
hlavněpředMilanemteda
atamaringotkavyzdobená
sprejemav oknechmříže
blížímesek městuvidíme
kurnikyslepicev jednom
kurnikučernývedruhým
kurnikuhnědýakaravan

krámkypodnikyprodejbarev
Vratislavicekostel
dravčízastávka
odpadkovejkoš
telefonníbudka
kostelslešením
tadydolesejede

doBytexu
vodárenskávěž
rododendrón





kloaka / | poézia

musim si to pamatovat
abych řikal zpátky totéž
ale naruby týjo hele

tady má pán uříznutej
smrk tři metry nad zemí

a na tom pahejlu je
normálně ptačí budka!
a tady má chlap udírnu

nastavenou zadkem přímo
do silnice a ta udírna
dejmá jak parník

Kyselka
mosty pro trubky
lidi si dělaj ohníčky
hnedle vedle řeky
protože v řece
plavou lahváče
Proseč škola

křížíme se s tratí á tak
tady to je ten tchán s tchýní

jo když jedou z Liberce
přestoupěj tady na vlak
a maj to pak do Tanvaldu
levnějc než rovnou vlakem

Proseč pošta
rampa a pumpa támhle bydlel

Richard Hunter šamotárna rozpadlá
fabrika a vedle další ještě hezčí

křížíme se bizarní skleník teď je to
všechno tak nějak vono jak ty baráky
jedou tak blízko tý trati tak vlastně
to ani nemůžeš protože než si to
pojmenuješ tak uříznutej cypříšek

samá samá amputace stromy bez vršků
Proseč výhybna

zelenej zavlažovací barel co je tohle?
montážní rampa?

skokanskej můstek pod tramvaj?
– je to podepřený tyčí trčí to
nad tratí a je to tak krátký

že by se do toho dalo
najet jenom půlautem ale

přitom ani není jak
stojí to v louce vrata zřejmě
nejdou otevřít už je to pryč

– co to bylo?
Nový Svět

maringotka orvaná zelená
obytná má to komínek

conechtějkoukat
naNovejSvět
asibazéntady
azastypalety
tyvěčnýpalety
naotophromady
paletdoforoty
čtyřigarážeteď
někomukoukáme
přímodokuchyně
Prosečvýhybna
legračnídomeček
avedledomečku
skokanskejmůstek
vylíztnatoskočit
přímodotrati
představsito

bydletvedletoho
pořádnatomyslet
potůčekanarcisy

faktmialevrtáhlavou
kamseotvírajtyvrata

Prosečpošta
garážserozpadá
železnicechátrá
jízdenkysetady
užneprodávaj
pumpaarampa

abysemohlojako
skládattozboží
Prosečškola

třešnětukvetou
přitomv Liberci

uždávnoodkvetly
stojímeačekáme
ažpřijedetramvaj

užjedeamáčíslo
užjsmeserozjeli
vpravojevidět
lidemdodvorků
slunečníkkus

tadyoplocenejale
místokytekjetam

bordeljedensběratel
akutilvedledruhýho
všichnijaktudělali
v těchvšelijakech

strojírenskejchpodnikách
všichnimajteďdoma





Tramvestie | Pavel Novotný

neodhadneš co je uvnitř
vedle je tunel a dříví

palivový dříví na prodej
všechno v klecích vyrovnaný

jedeme mezi skaliskama
mlčíme mlčíme jedeme lesem
nad náma trať na druhý straně

borůvčí
Zelené Údolí

nikdo tu nevystoupil
nikdo tu asi nebydlí

nebo bydlí jasně už vim
tady to bylo tady jo
tady jsem jednou jel
autem a normálně
mi hodili do okna

kámen
Měnírna

hele ho jaký má fousy
trafostanice dráty

komín Brandl zábradlí
za chvíli pojedeme

kolem takovýho baráku
co má víc pater
dolů než nahoru
kamennej barák
zaseklej do svahu
horská architektura
z Rakouska-Uherska
a už jsme v Jablonci
projíždíme zářezem

Brandl
tohle je asi drtička kamení
vede do toho takovej rukáv
skoro jako na letišti na lidi
určitě musí to bejt drtička
asi v tom melou tenhleten
strašnej bordel skladiště
uprostřed reklama a had
a ty paneláky podívej

jak voni je vyšperkovali
jak nevěděli co s tim

jak tady nadělali takový
ty bruselský vzory
a na tom ty satelity

Libereá
pán se na mě mračí

hned vedle květinářství
pod panelákem

jedemepomaluskřípeto
okolostromůuříznutejch
tadyjepaletnaotopcelej
dvorekpaletjedemeokolo
KvětinkyDášeňkyokusdál
sídlíkonkurenčníkvětinář
v průhleduprůchodem
donitraobchoduAlbert

Libereá
restauracesportovka

zelenýhadiznetvořený
dilatačnímaúčkama
vinousepodélřeky
přesskladištníoblasti

jedemepomalukolemdrtičky
Brandl

tadrtičkamáčtyřivyústění
atakovejzáhadnejnájezd

čekámenakřižování
naprotibarákobloženej

gabřincemadalšíkusdrtičky
apůdnívrtáknaprotiplot

comámístoostnatýhodrátu
kolasesadomasožiletkama

plynojem
Měnírna

libereckojabloneckýbaráky
z devatenáctýhostoletíkterý
rostoujaktahoubahnojník

vršejsenasebe
postupnětakhle
dotěchpateraž

dosáhnounastřechu
zekterýrašejzas

nejmíňdalšítřipatra
ZelenéÚdolí
popadalototu
jedenpolom
vedledruhýho

vržemejaknalodi
nevíškdyvyletíš
zkussitoustát
takhletady

ujedetopodtebou
hodítětodostrany

azásek
NovýSvět
smetiště

oknazazděný





kloaka / | poézia

Květinka Dášeňka
hele jak voni tu tříděj ten
odpad ten jeden kontejner
je dokonce rozdělenej napůl
a do jedný tý gumový díry
strkáš barevný sklo a ta
druhá díra – a stromy tak

nějak brutálně uťatý
zahejbáme bude konec

před Středním gastronomickým
učilištěm stojí paní v pestrém

kabátku a tady stojej
Romové se psem
a na něco čekaj

Jablonec n. N. – Tyršovy sady

HZM

Jablonecn.N.–Tyršovysady
všimlsisněkdytýhlekrásný
montážníjámynatramvaj?
postranáchjeoranžová
tadymážlutočernejvzor
servisjetupřímonaulici
chlapslezeposchůdkách
dojámyzakroutíráčnoua
támhlenaprotijetakovej
krámekprotakovýtylidi
cotadyjakočekajtedaspíš
zevlujoupostávajpijoufurt
lahvovýsvijanynakonečný

Tramvestie
zachycení trasy Liberec – Jablonec / Jablonec – Liberec

Úzkokolejná tramvajová linka mezi Libercem a Jab-
loncem se láme zatáčkami z kopce do kopce, projíždí
vesnicemi, závodí s vlakem, chvíli se řítí i lesem. Jedno
město postupně řídne, mění se v ruiny, rozpadá se, pak
se to všechno zase skládá dohromady – Liberec přechází
v Jablonec a naopak. Tahle proměna trvá přibližně půl
hodiny, slovy ji lze těžko popsat – zvlášť, je-li na to člo-
věk sám. Jedno „já“ tuhle jízdu prostě nemůže obsáh-
nout, vlastně už proto, že slovní i fyzická osamocenost je
v přímém rozporu s principem hromadné dopravy: Na
zachycení takovéhle jízdy musí mít člověk lidi.

Takže čas od času nacpu některého ze svých přátel
do tramvaje č. , postavím ho k zadnímu oknu, připnu
mumikrofon a nutím ho nepřetržitě popisovat ubíhající
krajinu. Je to boj: Mluvčího zpravidla pobízím dloubá-
ním pod žebra, kletbami, výhrůžkami a podobně. Pracně
získaný hlasový záznam přepisuji do textu, který pak
jako materiál dál stříhám, doplňuji, rozvádím, krátím,
rytmizuji atd., takže s ním vlastně už zacházím jako
s vlastním textem. Takováhle „krádež“ mi práci na textu
nijak neusnadňuje, spíš naopak, je to složitý balancmezi
mnou a tím druhým, ani jeden z nás nesmí vypadnout
ze hry. V každém případě je takový způsob práce ne-
uvěřitelně napínavý, protože tak neproniknu jen do kra-
jiny (prostřednictvím zpětné rekonstrukce na základě

nahrávky), ale i do hlav svých přátel, nebo přesněji: do
jejich slovních zásobáren. Leckomu by se takový postup
mohl zdát indiskrétní či nemorální; namítnu, že mě ne-
zajímá soukromí, nesbírám drby, sbírám slova. A na slo-
vech jako takových nic moc indiskrétního není.

Jednotlivé jízdy pro přehlednost opatřuji kódem,
odkazujícím na jméno nahrané osoby, datum a čas zá-
znamu. Pruh textu se dá projet od začátku až na ko-
nečnou, můžeme přestoupit do zpátečního směru a jet
zpátky, dá se jezdit pořád dokola, v případě nevolnosti
lze samozřejmě kdykoli vystoupit. . .

V současné době mám hotových asi patnáct texto-
vých pruhů, deset z nich, v podobě jakéhosi pomysl-
ného jízdního řádu, je vystaveno jako textový objekt
v Krajské vědecké knihovně v Liberci. Další texty budou
instalovány přímo do jedné z liberecko-jabloneckých
tramvají, a měly by tak organicky splynout s tektonikou
celé jízdy. Pro časopis Kloaka jsem připravil dva pro-
tiběžné texty, vycházející ze slov libereckého grafika
Jana Měřičky. Jan Měřička se mimo jiné dlouhodobě
věnuje grafickému zpracování „mých“ tramvajových
textů (připravujeme společně knihu a zmíněné insta-
lace) a sám danou trasu zpracovává jako dynamické vý-
tvarné dílo.





Tramvestie | Pavel Novotný

Pavel Novotný | Tramvestie, textový objekt

Pavel Novotný (, Liberec) absolvoval doktorand-
ské štúdium na katedre germanistiky Filozofickej fa-
kulty Univerzity Palackého v Olomouci a v súčasnos-
ti pôsobí ako vedúci katedry nemeckého jazyka na
Prírodovedne-humanitnej a pedagogickej fakulte v Li-
berci. Je autorom literárnych montáží a radiofonických
kompozícií, z ktorých jedna vyšla v podobe básnickej
zbierky Mraky (, príloha časopisu Psí víno, edícia
Stůl) a niektoré boli odvysielané v Českom rozhlase 

– Vltava: napr. Věsmír¹, ktorý v roku  získal cenu
Bohemia Prix Radio, Lžička², Brambora³. Okrem zbierky
Mraky vydal zbierku Sběr (). Pravidelne prispieva
do časopisu Tvar, publikoval i v časopisoch Pandora, Psí
víno, internetovom almanachu Wagon a ďalších. Skladá
piesne, vytvára zvukostroje, spolu s Jaromírom Typltom
pripravil scénickú interpretáciu fonickej básne Ursonate
Kurta Schwiersa.⁴

¹hp://www.rozhlas.cz/radiocustica/projekt/_zprava/
²hp://www.rozhlas.cz/radiocustica/projekt/_zprava/
³hp://www.rozhlas.cz/artsbirthday/e/_zprava/
⁴hp://www.typlt.cz/index.php?content=ursonate



http://www.rozhlas.cz/radiocustica/projekt/_zprava/679546
http://www.rozhlas.cz/radiocustica/projekt/_zprava/345329
http://www.rozhlas.cz/artsbirthday/2009e/_zprava/541554
http://www.typlt.cz/index.php?content=ursonate08

